泰兴市建筑工程管理局# &
泰兴市人力资臟会臟

泰建管〔2019〕33号

关于报送2019年度泰兴市建设工程

中级专业技术资格申报材料的通知

市各有关单位：

根据市职称工作安排，今年我市建设工程中级专业技术资格

评审工作拟定于8 月份进行。根 据 《泰州市建设工程专业工程师、

建筑师资格条件（试行)》（泰职办〔2019〕15号 ）、《关于我市职

称申报评审工作有关问题的通知》（泰人社发〔2018〕358号）、《关

于做好2019年度职称评审工作的通知》（苏人社发〔2019〕95号）

的规定，现将建设工程中级专业技术资格申报评定的有关事项通

知如下：

一、申报范围和专业

(一）申报对象的范围

1.申报对象为我市建设行业中从事建设工程科研、勘察、设

计、施工、科技管理、技术咨询、科技信息以及“四新”（新技术、

新设备、新工艺、新材料）的开发、生产、推广应用等方面的专

业技术人员（含与用人单位签订聘用正式合同仍从事专业技术工

作的已退休人员，所取得的专业技术资格作为其本人专业技术水

平和能力的体现，不作为改变其退休工资福利等各项待遇的依

据 )。另根据中共中央办公厅、国务院办公厅的《关于深化职称制

度改革的意见》规定，公务员和参照公务员法管理单位的工作人

员不得申报参加专业技术职称评审。

2.根 据 《泰州市高技能人才与工程技术人才职业发展贯通实

施办法（试行)》，建筑企业中从事建筑技能工作取得三级(高级工)

及以上国家职业资格证书的高技能人才。

申报专业包括建筑学、岩土、结构、建筑施工、道路与桥梁、

给排水、燃气、暖通、建筑材料、建筑电气与智能化、光源与照

明、机电设备安装、装饰装修、风景园林、工程监理、质量与安

全监督、工程造价、投资管理、招投标、检测等20个专业。

二、学历和资历要求

申报对象应符合下列学历和资历基本条件之一：

(一 ）获得本专业大学本科或专科学历，取得助理级职称后，

从事专业技术工作4 年以上，可申报评审中级职称；获得非本专

业大学本科或专科学历，取得助理级职称后，从事专业技术工作5

年以上，可申报评审中级职称。

(二 ）获得本专业中专学历，取得助理级职称后，从事专业

技术工作5 年以上，可申报评审中级职称；获得非本专业中专学

历，取得助理级职称后，从事专业技术工作6 年以上，可申报评

审中级职称。

(三 ）根 据 《关于建立部分专业技术类职业资格与职称对应

关系的通知》（泰人社发〔2019〕8 9号 ）精神，已取得二级建造师

执业资格证书的，视同助理工程师，在满足相应的学历、资历条

件后，可申报评审中级职称。

( 四）高技能人才的学历和资历要求按照《泰州市高技能人

才与工程技术人才职业发展贯通实施办法（试行 )》执行。

三、专业技术工作能力（经历）要求

(一 ）从事建设工程勘察设计、建筑材料和科研的工程技术

人员（指从事建筑学、结构、岩土、装饰装修、风景园林、道路与

桥梁、给排水、暖通、建筑电气与智能化、建筑材料等专业勘察

设计和科研的人员），取得助理级职称后，具备下列条件之一：

1.作为主要完成人，完成市（区）级以上工程科研项目1 项,

并通过鉴定；作为参与完成人，参与完成市（区）级以上工程科

研项目 2 项。

2.作为主要完成人，完成 1 项 市 （区）级重点工程或中型工

程项目、乙级工程勘察项目，或 2 项小型工程项目的设计；作为

参与完成人，参与并完成2 项 市 （区）级重点工程、中型工程、

乙级工程勘察项目，或 4 项小型工程项目的设计。

3.作为主要完成人，开发具有较高水平的“四新” 1 项以上，

或推广应用具有较高水平的“四新” 2 项以上；作为参与完成人，

开发具有较高水平的“四新” 2 项以上，或推广应用具有较高水

平 的 “四新” 3 项以上。

4.参与编制市（厅 ）级以上的标准、规范、规程或标准图集。

5.作为主要完成人，独立解决了本专业范围内1 个以上较复

杂、疑难技术问题；作为参与人，参与解决了本专业范围内2 个

以上较复杂、疑难技术问题。

(二 ）从事工程施工的工程技术人员（指从事岩土、装饰装

修、风景园林、道路与桥梁、给排水、燃气、暖通、光源与照明、

建筑施工、机电设备安装、建筑电气与智能化等专业施工的人员），

取得助理级职称后，具备下列条件之一：

1.作为主要完成人，完 成 市 （区）级以上工程科研项目1 项

以上，承担其中1 项二级课题（专题或专项）实施方案和技术报

告编写，并通过鉴定；作为参与完成人，参与完成市（区）级以上

工程科研项目，参与其中2 项二级课题（专题或专项）实施方案

和技术报告编写，并通过鉴定。

2.作为主要完成人，完 成 1 项以上市（区）级重点工程或中

型工程项目，或 2 项以上小型工程项目的施工、技术改造或维护

维修；作为参与完成人，参与完成2 项以上市（区）级重点工程

或中型工程项目，或 4 项以上小型工程项目的施工、技术改造或

维护维修。（须提供中标通知书、工程合同、竣工验收证明、技术

交底、图纸会审签字记录、隐蔽工程验收签字记录，项目监理部

或建设单位或施工单位的周例会、月例会记录，项目监理部或建

设单位下发的工程会议纪要、分部工程质量验收记录、工程签证

等能够反映申报人能力和业绩的证明材料。）

3.作为主要完成人，开发具有较高水平的“四新” 1 项以上,

或推广应用具有较高水平的“四新” 2 项以上；作为参与完成人，

开发具有较高水平的“四新” 2 项以上，或推广应用具有较高水平

的 “四新” 3 项以上。

4.参与编制市（厅 ）级以上的技术标准、规范、规程或标准

图集。

5.参与完成省级以上施工工法。

6.作为主要完成人，独立解决了本专业范围内1 个以上较复

杂、疑难技术问题；作为参与人，参与解决了本专业范围内2 个

以上较复杂、疑难技术问题。

(三 ）从事建设工程科技管理的技术人员（包括在建筑业企

业中负责科技、质量、技术、安全、招投标管理的人员及商砼企

业的实验员等；在建设投资管理、施工、中介咨询企业中负责质

量与安全监督、检测、工程监理、工程造价、代理咨询、招投标

等工作的人员；在建设管理部门和单位中从事建设工程科技管理

的工程技术人员），有 职 业 （岗位或职业水平认证）资格要求的，

必须具有该职业（岗位或职业水平认证）资格，并在取得助理级

职称后具备下列条件之一：

1.作为主要完成人，完成市（区）级以上工程科研项目，承担

其 中 1 项二级课题（专题或专项）实施方案和技术报告编写，并

通过鉴定；作为参与完成人，参与完成市（区）级以上工程科研项

目，参与其中2 项二级课题（专题或专项）实施方案和技术报告

编写，并通过鉴定。

2.作为主要完成人，完 成 1 项以上市（区）级重点工程、中

型 （二级）工程项目，或 2 项以上小型（三级）工程项目的施工、

技术改造或维护维修，并以本人为主编制了主要技术管理文件；

作为参与完成人，参与完成2 项以上市（区）级重点工程或中型

(二级）工程项目或4 项以上小型（三级）工程项目的施工、技

术改造或维护维修，并参与编制了技术管理文件。

3.作为完成人，承担并完成1 项以上大型、2 项以上中型、4

项以上小型工程项目的结构安全性鉴定检测方案的制订并实施；

作为参与完成人，参与完成2 项以上大型、4 项以上中型、6 项以

上小型工程项目的结构安全性鉴定检测方案的制订并实施。

4.作为主要完成人，独立或主持完成2 个类别以上的专项检

测项目（除见证取样类检测），且不少于5 个检测项目的专项类和

备案类的检测工作，或编制5 项以上中型、10项以上小型工程项

目的质量检测方案，并全过程实施；作为参与完成人，参 与 3 个

类别以上的专项检测项目（除见证取样类检测的）和备案类检测

项目的检测工作，参与制定7 项中型、15项以上小型工程项目质

量检测方案，并全过程实施。

5.作为主要完成人，开发具有较高水平的“四新” 1 项以上，

或推广应用具有较高水平的“四新” 2 项以上；作为参与完成人，

开发具有较高水平的“四新” 2 项以上，或推广应用具有较高水平

的 “四新” 3 项以上。

6.参与编制市（厅 ）级以上的技术标准、规范、规程或标准

图集。

7.参与完成省级以上施工工法。

8.作为主要完成人，解决了建设工程管理中一个以上较复杂、

疑难技术问题，提出了 1 条创新管理的政策、措施或建议；作为

参与人，参与解决了本专业范围内2 个以上较复杂、疑难技术问

题，提出了 2 条以上创新管理的政策、措施或建议。

四、业绩、成果要求

取得助理工程师资格后，具备下列条件之一：

(一 ）市 （区）级科技进步三等奖以上获奖项目。

(二 ）市 （区）级以上有突出贡献的中青年专家、优秀科技

工作者。

(三 ）市级以上优秀项目经理。

( 四）在专业技术管理岗位取得显著成绩，受 到 市 （区）级

行业主管部门或行业协会2 次以上表彰。

(五 ）市 （厅 ）级行业主管部门或行业协会组织的BIM技术

竞赛三等奖以上。

(六 ）市 （厅 ）级以上优秀工程设计、优秀标准图集、优秀

勘探方案获奖项目。

(七 ）市 （厅 ）级以上优质工程、优质结构（1 项以上），或

市 （区）优质工程（2 项以上）。

(八 ）市 （厅 ）级工程建设QC (质量管理）小组成果三等奖

以上。

(九 ）参与完成的省级以上施工工法已颁布实施。

(十 ）市 （厅 ）级以上优秀鉴定检测报告。

(十一）市 （厅 ）级标准化文明工地、智慧工地1 项以上，

或 市 （区）级标准化文明工地2 项以上。

(十二）取 得 1 项以上建设工程领域的发明专利，或 2 项以

上实用新型专利。

(十三）参与编制的市（厅 ）级以上的技术标准、规范、规

程或标准图集已颁布实施。

(十四）开发具有较高水平的“四新” 1 项以上，成果达到行

业先进水平；或成功推广应用具有较高水平的“四新” 2 项以上,

取得较大的社会、经济效益。

(十五）解决了本专业范围内1 个以上较复杂、疑难技术问

题，或在处理工程质量、安全事故、工程隐患中措施得当、效果

显著，或提出了 1 条以上创新建设工程管理的政策、措施或建议，

得 到 市 （区）级以上政府主管部门或行业协会认可或推广。

本 条 第 （七 ）款涉及项目的有关人员，含起重要作用的建设

工程科技管理人员。

五、论文著作要求

取得助理级职称后，撰写、发表、出版本专业有一定水平的

著 作 （主要编著者）、论 文 （第一作者）、专业文章等，具备下列

条件之一：

(一 ）出版本专业著作1 部 （本人撰写不少于2 万字）以上。

学术价值的论文1 篇以上，或 在 市 （区）级以上有准印证的期刊

(学术会议）发表或交流的论文2 篇以上。

(三 ）本人作为完成人或参与完成人，为解决工程项目中复

杂、疑难技术问题而撰写的专项研究报告、立项研究（论证)报告、

专项技术分析报告（实例材料）或专题技术总结等2 篇 以 上 （报

告应结合自己所从事的工程项目及工作岗位特点撰写，有数据、

有分析、有总结）。

六、年度考核和继续教育要求

申报对象近四年的年度考核须达到合格（称职）等次，或企

业 （单位）考察后认定其职业道德、工作业绩、工作能力较好。

所有申报人员必须完成专业技术人员继续教育学时，即从

2015年 至 2019年 7 月 1 5 曰，完成继续教育不少于160学时，2015

年以后须达到每年4 0学时以上，其中包括参加继续教育公需科目

远程教育培训并取得四门科目合格证。未参加公需科目学习人员，

可 登 录 “泰 兴 市 专 业 技 术 人 员 服 务 网 ” （网 址 ：

http://txrsks.taixing.gov.cn)或 “泰州市专业技术人员继续

教育网”进行网上学习、考试。

根据相关规定职称计算机考核不作为申报和评审的必要条

件。国家组织的计算机应用能力考试作为专业技术人员继续教育

的内容之一，由专业技术人员自愿参加，取得证书的作为完成当

年年度继续教育学时。

七、申报材料内容

(一 ）《专业技术资格评审申报表》一式二份。为进行工程师

http://txrsks.taixing.gov.cn)%e6%88%96%e2%80%9c%e6%b3%b0%e5%b7%9e%e5%b8%82%e4%b8%93%e4%b8%9a%e6%8a%80%e6%9c%af%e4%ba%ba%e5%91%98%e7%bb%a7%e7%bb%ad

专业类别的鉴定区分，请申报在拟晋升的“工程师”称号前加注

“专业类别”，如 “建筑施工.工程师”或 “装饰装修•工程师”。

(二 ）《泰兴市申报中级专业技术资格人员情况简介表》一式

(三 ）《个人申报专业技术资格诚信承诺书》（附后）。

(四 ）身份证、学历证书原件及复印件。毕业证书遗失的，

须提供由教育主管部门出具的统一格式的学历认证证明材料，学

校出具的证明材料一律不予认可。

( 五 ）现职称资格证书原件及复印件（外地证书除须提供证

书原件外，还须同时提供职称评审表原件和经当地职称主管部门

盖章确认的职称评审批复文件复印件)。

(六 ）2015年至 2018年年度考核表或综合考评鉴定。

(七 ）任现职以来的工作总结。一般应包括:基本情况（姓名、

性别、毕业学校、现专业技术资格、简历等）、专业工作经历（如

任现职以来的参与完成的具体工程技术项目、参与学术交流、继

续教育的情况等）、取得的业绩（按工作内容分述）、专业特长（经

验 ）、今后努力方向等内容。要求打印件，并经单位审核盖章。

(八 ）继续教育证书、业务进修的各类证书。有持证上岗要

求的关键技术管理岗位人员须提供上岗证书复印件。供职于三级

资 质 （劳务企业）的人员须提供单位施工资质证书复印件。

(九 ）任现职以来本人获得的各类表彰、奖励证书原件及复

印件。

(十 ）任现职以来能反映本人学术和技术水平的论文、专题

- 10 -

技术总结报告等（正式发表的要附期刊，装订只须封面、目录、

前言、编写章节的全文；获奖的要提供获奖证书原件)。

(十一）担任现职务期间的“专业技术工作能力（经历）”条

件、“业绩、成果要求”条件证明及辅助证明材料原件及复印件（包

括获奖证书、专利证书、任命文件、协议合同、竣工验收单及成

果鉴定证书）。

上述报送材料除（一 ）、（二 ）项不要求装订，其佘材料均按

上述顺序要求装订成册（合订为一本），并加设封面。封面在网上

直接打印。合 订 本 “首页”为材料目录，附页码索引，合订本内

里每面材料须编注对应页码。

申报材料书写应清晰、工整，材料装订要规范，申报手续要

完备齐全。申报材料一人一袋，须使用专用材料袋，材料袋封面

上写明单位及申报人姓名，申报专业。

申报人员学历（学位）、业绩成果、论文等截止时间为网上申

报截止时间（2019年 7 月 1 5 日），资 历 （任职年限）截止时间为

2018年 1 2月 3 1 曰。

在反映申报者个人学历、资历、能力和业绩及相关技术论文

等申报要素材料中，若存在失实现象，将给予延迟三年以上申报

的处理，并追究相关人员的责任。

八、相关说明及要求

( 一 ） 学历和资历要求、专业技术工作能力（经历 ） 要求、

业绩、成果要求、论文著作要求中相关词（语 ）或概念的特定解

释 详 见 《泰州市建设工程专业工程师、建筑师资格条件（试行 )》

- 11 -

(泰 职 办 〔2019〕1 5号 ）“附录”。

(二 ）申报要求

1.单位人事部门对申报人的基本情况和工作业绩，要在单位

内部进行公示，广泛征求群众意见，组织民意测验，实事求是在

简介表内填写民意测验、公示情况和推荐意见。若存在失实现象，

将给予延迟三年以上申报的处理，并追究相关人员的责任。

2.申报人提供的学历证书、职称证书原件由市建管局综合科

专人负责收集送验后由原渠道退回申报者本人，过程中履行必要

的交接手续避免造成遗失。所有复印件须经单位专人核实，并经

市建管局综合科确认。审核人必须签字并加盖公章，否则材料不

予收理。

3.为严肃职称工作秩序、完善专业技术人员诚信体系建设、

建立诚信承诺和责任追究制度，审核部门将通过社保系统核查申

报人员单位信息。若无法查证在本地本单位缴纳社保或在本地本

单位缴纳社保不满六个月的，申报人员须提供市社会保险管理处

出具的近六个月参保证明原件或银行出具的近六个月工资流水单

原 件 （须加盖单位财务专用章）并附劳动合同原件及复印件等佐

证材料。对申报过程中弄虚作假、扰乱职称评审秩序等违纪违规

行为的将进行严肃查处，严格责任追究。

(三 ）申报平台

我市申报建设工程中级职称人员均需登录“泰州市专业技术

人 员 职 称 服 务 平 台 ” 选 择 泰 兴 市 进 行 注 册 ，填 报 网 址 ：

http: //218. 90. 248. 134: 18081/w/apply/login.input(可从泰州

I21
X一

职称网首页底部“职称网上申报”或泰兴市专业技术人员服务网

首页中级“泰州市中级职称网上申报入口”进入)，申报时单位所

在地选择泰兴市职称办。

(四）评审费用

根据物价部门核定的收费标准，评审费按200元/人收取（含

评审费、论文鉴定费等）。

(五 ）申报截止时间

网上申报截止时间：2019年 7 月 1 5 日；纸质材料报送截止时

间：2019年 7 月 2 5 曰。请各单位及时通知符合申报条件的专业技

术人员抓紧整理申报材料，确保材料按时上报。

(六 ）其他

1.以下三类申报人员需参加面试答辩：

( 1 ) 所学专业与所从事专业不一致的；

( 2 ) 按 《泰州市建设工程专业工程师、建筑师资格条件（试

行 ）》第 七 条 （一 ）5、 （二 ）6、 （三 ）8、第 八 条 （十五）申报

的；

( 3 ) 评委会认为需要进行面试答辩的。

面试答辩成绩作为评审的主要依据之一。

2.市建管局地址：泰兴市（济川街道办东侧）枕淮路2 号 101

室。联系人: 叶华山，电话: 87633640、80721203。

3 .登 录 “泰 兴 市 专 业 技 术 人 员 服 务 网 ” （网 址 ：

http: //txrsks. taixing. gov. cn )、“泰兴市住房和城乡建设局”

( http://www.taixing.gov.cn/col/colll447/index.html ) 或

- 13 -

http://www.taixing.gov.cn/col/colll447/index.html

泰兴建筑苑” Q Q群 （群号：235053789 ) 可查询本通知、附件及

《泰州市建设工程专业工程师、建筑师资格条件（试行 )》（泰职

办 〔2019〕15 号 ）。

附件：1.申报专业技术资格诚信承诺书

2.各申报专业相关代表工程中型规模标准一览表

局 泰 兴 市  1

綠 年 5 月*

泰兴市建筑工程管理局

- 14 -

2 0 1 9年 5 月 3 0 日发

申报专业技术资格诚信承诺书

附件 1 :

本人系 （单位）工

作人员，现申报 （专业技术资格）。

本人承诺所提交的所有申报评审资料（包括学历、职称、考

试、奖励证书及论文、业绩证明等材料）均为真实。如有弄虚作

假行为，本人自愿按照专业技术资格评审的有关规定接受职称主

管部门的处理。
. I •

承诺人签名：

年 月 日

兹证明 同志确系本单位职工，所报材料审核属

实。如有虚假，愿承担相应责任。

单 位 （盖印）：

负 责 人 （签名）：

年 月 日

I5

r
!

丄

I

附件 2 ：

各申报专业相关代表工程中型规模标准

一览表
申报专业 工程项目名称 单位 中型规模 备注

建筑施工

工 业 、 民用与

公共建筑

层 5-25 建筑物层数

米 15-100 建筑物高度

米 15-30 单跨跨度

平方

米
3000-30000 单体建筑面积

住宅小区或建

筑群体工程

平方

米
3000-100000

建筑群建筑面

积

其他一般房屋

建筑工程
万元 300-3000

单项工程合同

额

高耸构筑物工

程

平方

米
冷 却 塔 及 附 属 工 程 2000-3500 淋水面积

米 高 耸 构 筑 物 25-120 构筑物高度

万元 其 他 高 耸 构 筑 物 300-3000
单项工程合同

额

地基与基础工

程

层 房屋 建 筑地基与基础工程 5-25 建筑物层数

米 构 筑 物 地 基 与 基 础 工 程 25-100 构筑物高度

米 基 坑 围 护 工 程 3-8 基坑深度

米 软 弱 地 基 处理 工 程 4-13 地基处理深度

万元 其 他 地 基 与 基 础 工 程 100-1000
单项工程合同

额

土石方工程

万立

方米
挖 方 或 填 方 工 程 15-60 土石方量

万元 其 他 挖 方 或 填 方 量 300-3000
单项工程合同

额

钢结构工程

米 10-30 钢结构跨度

平方

米
3000-20000

钢结构单体面

积

吨 100-1000 用钢总重量

I6

1—
HI

万元 300-3000
单项工程合同

额

建筑防水工程 万元 50-200
单项工程合同

额

防腐保温工程 万元 50-200
单项工程合同

额

建筑施工

预拌砼生产配

送

3 - 5 项本表中型工程全量制作配

送

提供已完工的

订单合同

金属门窗工程 万元 100-500
单项工程合同

额

净化工程

万元 < 1000 单项工程造价

级 < 4 洁净等级

预应力工程

米 10-30 跨度

万元 100-800
单项工程合同

额

拆除工程 万元 200-500
单项工程合同

额

特种专业工程

万元 建 筑 物 纠 偏 和 平 移 工 程 100-500
单项工程合同

额

万元
结构补 强、特殊设备的起重吊装、

种 防 震 技 术 等 工 程 50-200
单项工程合同

额

建筑智能化工

程 （一般工业、

民用、公用建设

工程配套工程）

万元 200-500 单项工程造价

消 防 工 程 （一般

工 业 、民用、公

用建设工程配

套工程）

万平

方米
1-2

建筑 面 积 、含火

灾报警及联动

控制系统

园林古建筑工

程
万元 200-800

单项工程合同

额

机电设备

安装

一般工业、 民

用 、公用建设工

程中的机电安

装

万元 200-1500
单项工程合同

额

暖通

一般工业、 民

用 、

公用建设工程

万平

方米
1-2 建筑面积

万元 200-1000 单位工程造价

- 17 -

中的暖通工程
冷吨 300-800 空调制冷量

给排水

一般工业、 民

用 、

公用建设工程

配套工程

万元 300-1000 单项工程造价

电气
电气动力照明

工程
万元 200-1000 单项工程造价

装饰装修

装饰装修工程 100-1000
单项工程合同

额

幕墙工程
单 体 建 筑 幕 墙 高 度 < 6 0 米 ，且面

积 < 6000平方米

其他自选

学科

与房屋建筑工

程技术关联度

高的专项技术

工 程 （不含勘察

设 计 、市政公

用 、道 桥 、园林

绿 化 、房地产开

发 ）

结合工程实际自选工作经历代表

工 程 案 例 资 料 1-2 案

供评委会综合

评价

I8

T

<

I